İslam âlimleri tıpkı tefsir, fıkıh, kelâm alanlarıyla ilgili çalışmalarda olduğu gibi filoloji ve sözlük niteliğindeki çalışmalarda da hadislere müracaat etmişlerdir. Böylece tercih ettikleri kural ve izahâtları hadislerle de temellendirmeye çalışmışlardır. İşte Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî'nin (v. 666/1268 sonra) yazdığı *Muhtâru's-Sihâh* adlı çalışma da bu nitelikte yapılan çalışmalardandır. Nitekim Muhammed b. Ebû Bekir bazı kelimeler hakkında yaptığı açıklama ve yorumların doğruluğunu bazı hadisleri kaynak göstererek ortaya koymaya çalışmıştır.

Araştırmamızda Râzî'nin *Muhtâru's-Sihâh* adlı çalışmasında 630 hadis aktardığını tespit ettik. Fakat bu kadar hadisin bilimsel düzeyde incelenmesi bir makalenin sınırlarını aştığını düşündüğümüzden, araştırmamızı hadis rivâyeti açısından çok mühim bir konuma sahip olan Ebû Hüreyre'ye (r.a.) (v. 58/678) ait rivâyetler ile sınırlı tuttuk. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Muhammed b. Ebû Bekir'in mezkur eserinde Ebû Hüreyre'ye ait 5 rivâyet bulunmaktadır.

Biz söz konusu rivâyetleri öncelikle Râzî'nin ilgili kelimeye yönelik yaptığı açıklamayı vererek ele aldık. Daha sonra Râzî'nin naklettiği Ebû Hüreyre rivâyetini zikrettik.

Çalışmanın, öncelikle dilciler ile hadisçilerin rivâyetlere yönelik yaptıkları açıklamalar arasında bir karşılaştırma yapılarak aradaki farklılıkların tespit edilmesi, farklı yorumların hadis metninin anlaşılmasına etkisi, hadis rivâyeti hassasiyetinin sözlüklerdeki varlığının bilinmesi ve sözlüklerde geçen rivâyetlerin -kısmen de olsa- tahrirci gibi açılardan önem arz ettiği düşünülmektedir.

## II. Ebû Hüreyre (v. 58/678) ve Hadis Rivâyeti

Ebû Hüreyre, -diğer bazı kişilerde de olduğu gibi- ismi konusunda farklı rivâyetler olsa da kendi ifadesine göre cahiliye dönemindeki ismi Abdüşşems'dir. Müslüman olduktan sonraki ismi Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından Abdurrahman olarak değiştirilmiştir. Bir kediye şefkat göstererek ilgi duymasından dolayı kendisine Ebû Hüreyre denilmiştir<sup>1</sup> ki o bu künyesiyle tanınmıştır.

Bir rivâyete göre Hayber'in fethedildiği yılda müslüman olduğu söylenen Ebû Hüreyre, ilim için Hz. Peygamber'den (s.a.v.) hiç ayrılmamış ve (talebi üzerine) Hz. Peygamber (s.a.v.), duyduklarını unutmaması hususunda Ebû

<sup>1</sup> Ali b. Ebî Kerem Muhammed b. Muhammed İzzeddin b. Esîr, *Üsdü'l-ğâbe fi ma'rifeti's-sahâbe* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1989), 5/318-319.

Hüreyre'ye teveccühte bulunmuştur.<sup>2</sup>

Binden fazla hadis rivâyet etmeleri sebebiyle müksirûn diye anılan yedi sahâbî arasında Ebû Hüreyre ilk sıradadır. Bâkî b. Mahled'den (v. 276/889) İbn Hazm'ın naklettiğine göre onun rivâyetleri mükerrerleriyle birlikte 5374'ü bulmaktadır. Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/) *el-Müsned*'indeki rivâyetleri 3862'dir. Bu rakamı 3848 veya 3879 olarak tesbit edenler de vardır. Ebû Hüreyre'nin Kütüb-i Sitte ile *el-Müsned'de ki* mükerrer olmayan rivâyetleri, M.

Ebû Hüreyre'nin hafızasının çok güçlü olduğu, aldığı hadisleri aynen naklettiği haber verilmiştir. Bütün yaşantısını ilme vakfemiş olan Ebû Hüreyre'nin, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) duymadığı bazı hadisleri Hz. Ebû Bekir (v. 13/634), Hz. Ömer (v. 23/644), Nadra b. Ebî Nadra, Fadl b. Abbâs (v. 13/634 [?]), Übey b. Ka'b (v. 33/654), Üsâme b. Zeyd (v. 54/674) ve Hz. Âişe (v. 58/678) gibi sahâbîlerden dinlediği kaydedilmiştir. Kendisinden, bazı sahâbîlerin de hadis rivâyet etmesinin yanında muhacir ve ensar neslinden seviz yüz kişinin hadis rivâyet ettiği bilgisi aktarılmıştır.<sup>6</sup>

Öte yandan Ebû Hüreyre'nin çok hadis rivâyet etmesi nedeniyle aldığı tep-

<sup>2</sup> İbn Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, 5/320.

<sup>3</sup> M. Yaşar Kandemir, "Ebû Hüreyre" Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV, Yayınları, 1994), 10/162; Sedat Yıldırım, *Sahâbîler Arasındaki İhtilafların Hadisler Bağlamında Değerlendirilmesi* (Ankara: Sonçağ Yayıncılık, 2022), 69.

<sup>4</sup> Muhammed Ziyaurrahman el-A'zamî, *Ebû Hüreyre fi davi merviyâtih bi şevâhidihâ ve hâli infiradihâ*, (Mekke: Melik Abdulaziz Üniversitesi, Şeriat ve İslâmî Araştırmalar Fakültesi, Yüksek Lisans Tezi, 1393/1973), 6.

<sup>5</sup> <https://ketabonline.com/ar/books/13115/read?part=1&page=1&index=3432407> (Erişim: 23/01/2023).

<sup>6</sup> Mustafa Karataş, *Hadis Rivâyet Tarihi* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017), 93. Bu husus için ayrıca bk. İbn Hacer, *el-İsâbe*, 7/352-353; Yıldırım, *Sahâbîler Arasındaki İhtilafların Hadisler Bağlamında Değerlendirilmesi*, 70.

kileri ikna edici, makul cevap ve savunmayla savdığı da inkâr edilmez bir gerçektir. Şöyle ki bir rivâyette Abullah b. Ömer (v. 73/693) cenaze merasimine iştirak eden kişinin kazandığı ecir hakkında Ebû Hüreyre'den bir hadis iştirak üzerine, ona çok hadis rivâyet ettiğini söylemiştir. Bunun üzerine Ebû Hüreyre, İbn Ömer'in elini tutarak onu, Hz. Âişe'nin yanına götürmüş ve "Buna Rasûlullah'tan (s.a.v.) (mezkur hadisi) nasıl işittiğini haber ver!" demiş, Hz. Âişe (v. 58/678) de Ebû Hüreyre'nin doğru konuştuğunu söylemiştir. Daha sonra Ebû Hüreyre İbn Ömer'e hitaben "Ey Abdurrahman'ın babası vadide ağaç ekmek ve çarşılarda pazarlık (alış-veriş) yapmak beni Hz. Peygamber'den (s.a.v.) alı koymadı" demiştir. Bunun üzerine İbn Ömer: "Ey Ebû Hüreyre Rasûlullah'ı (s.a.v.)

”لو حدثتكم بكل ما أعلم لرميتموني بالقشع“

”Her bildiğimi size anlatmış olsaydım üzerime post atardınız“<sup>19</sup> şeklinde - gereksiz biri veya hıyanet manası kastedilerek- çevrilebilir.

Ebû Bekir Râzî'nin bu açıklamasına karşı rivâyette geçen “قشع” ifadesini farklı açıklayanlar da olmuştur. Örneğin Zemahşerî (v. 538/1144) ise “قشع” için yukarıda verilen açıklamalara ilaveten bu kelimenin taş vb. yeryüzü cisimleri

<sup>16</sup> Ebû Abdillâh Zeynüddin Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdilkâdir er-Râzî, *Muhtâru's-Sihâh* (Müellifin Mukaddimesi), thk. Mahmud Hâtir (Beyrût: Mektebetu Lübnan, 1415/1995), 1.

<sup>17</sup> Elmalı, “Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir”, 34/487-488.

<sup>18</sup> Ebû Abdillâh Zeynüddin Muhammed b. Ebî Bekir b. Abdilkâdir er-Râzî, *Muhtâru's-Sihâh*, thk. Mahmud Hâtir (Beyrût: Mektebetu Lübnan, 1415/1995), 560.

<sup>19</sup> Râzî, *Muhtâru's-Sihâh*, 560.

manasında olacağını söylemiştir.<sup>20</sup> Bu açıklamaya göre Ebû Hüreyre rivâyeti “Her bildiğimi size anlatmış olsaydım beni taşlardanız” şeklinde tercüme edilebilir. Ayrıca Zemahşerî kelimenin balgam manasına da geldiğini beyan etmektedir. Bu son açıklamaya göre ise Ebû Hüreyre rivâyeti, “Her bildiğimi size anlatmış olsaydım bana tükürürdünüz.” şeklinde çevrilebilir.<sup>21</sup>

Mecdüddin İbn Esîr el-Cezerî (v. 606/1210) mezkur rivâyette geçen “قشع” kelimesini deri manasına gelebileceğini belirttiikten sonra ifadenin (fanın fet-hasıyla) ahmak manasına da geldiğini beyan etmektedir.<sup>22</sup> İbn Esîr’in bu açıklamasına göre Ebû Hüreyre rivâyeti “Her bildiğimi size anlatmış olsaydım beni ahmak biri olarak görürdünüz” şeklinde çevrilebilir.

İbn Abdülber (v. 463/1071) ise “قشع” kelimesinin çöplük manasında olduğunu belirtmiştir.<sup>23</sup> Ebû Hüreyre rivâyeti bu açıklamaya göre ise “Her bildiğimi size anlatmış olsaydım beni çöplüğe atardınız” şeklinde tercüme edilebilir.

<sup>20</sup> Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî *el-Fâik fî garîbi'l-hadis*, thk. Muhammed el-Becâvî vd. (Suriye: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 3/198.

<sup>21</sup> Zemahşerî *el-Fâik*, 3/198.

<sup>22</sup> Ebû's-Seâdât Mecdüddin el-Mübârek b. Esîrüddin Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, *en-Nihâye fî garîbi'l-hadis ve'l-eser*, thk. Mahmud Muhammed Tannâcî vd. (Riyâd: Mektebetü'l-İslâmiyye, ths.), 4/66.

<sup>23</sup> Ebû Ömer Cemâlüddin Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, *Câmi'u beyâni'l-İlm ve fedlih*, thk. Ebû Eşbâl ez-Zehîr (Suudi Arabistan: 1414/1994), 2/1001.

<sup>24</sup> Ebû İshak İsmail b. Cafer b. Ebî Kesir, *Hadîsu Ali b. Cafer es-Sadî 'an İsmail b. Cafer el-Medenî*, thk. Ömer b. Rafûd, (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1418/1998), 270.

<sup>25</sup> Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *Müsned*, thk. Şuayb el-Arnâûd v. dğr. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle., 1999/1420), 1 nolu dipnot, 16/562-564.

<sup>26</sup> Müsned, 16/563; İbn Abdülber, *Câmi'u Beyâni'l-İlm*, 2/1001; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el-İsbehânî, *Hilyetu'l-evliyâ ve tabâkatu'l-esfîyâ* (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye, 1988/1409), 1/381.

<sup>27</sup> Müsned, 16/563.

<sup>28</sup> Müsned, 1 nolu dipnot, 16/563.

Görüldüğü gibi Ebû Bekir er-Râzî tarafından kaleme alınan *Muhtaru's-sihâh'da* nakledilen Ebû Hüreyre rivâyetinde geçen bir ifade ekseninde, farklı lügavî izahların olduğu tespit edilmiştir.

Diğer taraftan söz konusu rivâyet sahih bir senedle merfû olarak farklı bir

<sup>29</sup> Râzî, *Muhtaru's-sihâh*, 167.

<sup>30</sup> Zemahşeri *el-Fâik*, 1/٢٨٩; İbn Esîr, *en-Nihâye*, 1/980.

<sup>31</sup> Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, *Feydü'l-Kadîr şerhu'l-Câmi'ü's-sahîh* (Beyrût: Daru'l-Marife, 1391/1972), 1/318; Alaüddin Ali b. Hüsameddin el-Burhân Fevrî, *Kenzü'l-ümmâl fi süneni'l-akvâl ve ef'âl*, thk. Bekrî Hayyânî (Suriye: Müessesetü'r-Risâle, 1401/1981), 6/706.

<sup>32</sup> Ebü'l-Fazl Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûti, *et-Tavdîh Şerhü'l-Câmi'ü's-sahîh*, thk. Rıdvan Câmi' Rıdvan (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1419/1998), 1/644.

<sup>33</sup> Ebü'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî. *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Muhammed Fuad Abdü'l-Bakî (Beyrût: Dâru İhyâ'î'l-Kütübî'l-Arabîyye/Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye, 1991/14129), “Salât”, 8, 1/291; Müsned, 16/183.

<sup>34</sup> Zemahşeri *el-Fâik*, 1/289.

Rumlar, Bârik ile Lau’la’ arasında, oranın (Şâm’in) bineklerini, (oranın askeri) teçhizatlarını kullanarak sürecekler.”<sup>38</sup>

<sup>35</sup> Buhârî, “Amel”, 18; Müslim “Salât”, 389.

<sup>36</sup> Buhârî, “Amel”, 18; Ebû Muhammed, Abdullah b. Abdur-rahman ed-Dârimî, *Sünenü Dârimî*, thk. Hüseyin Selîm ed-Dârânî (Riyâd: Dâru'l-Muğni, 2000/1421), 2/769.

<sup>37</sup> Râzî, *Muhtaru's-sihâh*, 167.

<sup>38</sup> Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *Muhtasarü Tarîhi Dimaşk*, thk. Ruhiyye Nevvâs v.dğr. (Dimaşk, Dâru'l-Fikr, 1404/1984), 1/246; Benzer içerikteki rivâyet için bk. Berik b. Muhammed b. Berik, *Gazvetu Mute ve's-serâya ve'l-buû'su'n-nebeviyyetü's-şimâliyye* (Medîne: İmâdetü'l-Bahsi'l-İlmî, 1424/2004), 75.

Nakledilen rivâyette Ebû Hüreyre, -büyük bir olasılıkla bir kıyâmet alâmeti olarak- gün gelip Rumların, Şam ehlini yaşadıkları yurttan Cüzam kabilesinin yerleşkesi olan Hismâ diyarına kadar çıkaracakları yönünde bilgi vermiştir. Benzer bir rivâyette ise Ebû Hüreyre'nin bunu söylemesindeki asıl sebebin Sıf- fin hadisesi olduğu ve Ebû Hüreyre'nin bu olaydan daha vahim bir olayın ger- çekleşeceğiyle ilgili olarak yukarıdaki bilgileri verdiği anlaşılmıştır.<sup>39</sup> Bu bilgi- lerin yanı sıra Ebû Derdâ (v. 32/652) gibi bazı sahâbilerin de bu yönde bilgi verdikleri gözlemlenmiştir.<sup>40</sup>

Ebû Hüreyre tarafından mevkûf derecede nakledilen rivâyetin cerh ve tadil açısından incelemek istesek de rivâyetin muallak olarak aktarılması ve senedi tespit edilememesi nedeniyle sıhhat durumuna ulaşılamamıştır.